Дело 5-184/36/2020
УИД 91MS0036-01-2020-000625-96

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 августа 2020 года                                                                                                                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул.Октябрьская, 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч.25 ст. 19.5 КоАП РФ в отношении Велишаевой Э.М., *** г.р., уроженки ***, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:

13 июля 2020 г. в отношении Велишаевой Э.М., составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Велишаева Э.М. не выполнила предписание государственного инспектора Республики Крым по использованию и охране земель Халиловой Э.А. об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ № 1 к акту проверки от 19.12.2019 г., а именно в срок до 22.05.2020 г. не прекратила использовать земельный участок по адресу: ***, кадастровый номер ***, не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием; не изменила вид разрешенного использования земельного участка, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Велишаева Э.М. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлениями о вручении почтовых отправлений.
В силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

11 августа 2020 г. в адрес мирового судьи поступило ходатайство от представителя Велишаевой Э.М. – Талыпова А.М. о передаче дела об административном правонарушении по подведомственности по месту нахождения земельного участка.

Определением мирового судьи от 11.08.2020 г. в удовлетворении ходатайства о передаче дела по подведомственности отказано, поскольку в силу подпункта «з» пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» если правонарушение совершено в форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно быть совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.

Местом совершения административного правонарушения, предусмотренного указанной нормой, следует считать жительства физического лица, не выполнившего обязанность по совершению указанных в предписании мероприятий по устранению нарушений земельного законодательства.

При таких обстоятельствах препятствий к рассмотрению дела мировой судья не находит, в связи с чем дело рассматривается в отсутствие Велишаевой на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Объективная сторона правонарушения заключается в невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, решения, представления) органа (должностного лица), осуществляющего государственный контроль или надзор, об устранении нарушений законодательства, выявленных упомянутым органом самостоятельно либо ставших ему известными.

Согласно подп. 8 п. 1 ст. 1, п. 2 ст. 7 Земельного кодекса РФ одним из принципов земельного законодательства является деление земель по целевому назначению на категории, согласно которому правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства.

В силу положений статей 7, 42 ЗК РФ собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением, принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

Согласно ст. 25 и 26 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.

Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости».

Судом установлено, что на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 19.11.2019 г. №1752-07/17, с целью исполнения государственных функций по осуществлению государственного земельного надзора, проведена внеплановая выездная проверка соблюдения требований земельного законодательства Российской Федерации в отношении Велишаевой Э.М. при использовании земельного участка по адресу: ***, кадастровый номер ***, в ходе которой установлено использование Велишаевой Э.М. данного земельного участка для ведения коммерческой деятельности – размещения мебельного магазина, что противоречит виду разрешенного использования земельного участка – «индивидуальное жилищное строительство».

Консультантом отдела надзора за использованием и охраной земель управления государственного земельного надзора Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым – государственным инспектором Республики Крым по использованию и охране земель Халиловой Э.А. выдано Велишаевой Э.М. предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки от 19.12.2019 г., с установленным сроком исполнения до 22 мая 2020 года (включительно).
На основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 27.05.2020 г. № 570-01/17, согласно акту проверки органа государственного надзора № 282 от 23.06.2020 г. проведена внеплановая выездная проверка исполнения указанного выше предписания, в ходе которой установлено, что предписание, срок которого истек 22 мая 2020 г., не выполнено и Велишаевой не предприняты все возможные и необходимые меры для устранения нарушения требований земельного законодательства при использовании земельного участка.
Заявление об изменении вида разрешенного использования земельного участка в комиссию по подготовке правил землепользования и застройки администрации города Симферополя Велишаевой Э.М. подано 21.05.2020 г., т.е. в предпоследний день истечения срока исполнения предписания.
Вина Велишаевой Э.М. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела: копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки от 19.12.2019 г. (л.д.39); копиями распоряжений заместителя председателя Госкомрегистра Костюка А.Г. о проведении внеплановой выездной проверки физического лица от 19.11.2019 г. №1752-07/17 (л.д.2), от 27.05.2020 г. № 570-01/17 (л.д.45); копиями актов проверок органа государственного надзора с приложениями № 1144 от 19.12.2019 г. (л.д.8-38), № 282 от 23.06.2020 г. (л.д.55-64); протоколом об административном правонарушении от 13.07.2020 г. (л.д.69-71).

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым Велишаева Э.М. не выполнила в установленный законом срок предписание об устранении нарушений в области земельного законодательства.
Невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет собой акт должностного лица, уполномоченного на осуществление властных полномочий, содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций.
Условиями для вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона самостоятельно.
Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, подлежащим обязательному исполнению.
Законность предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № 1 к акту проверки от 19.12.2019 г. сомнений не вызывает, указанное предписание выдано должностным лицом административного органа в пределах полномочий, в порядке, предусмотренном действующим законодательством, регулирующим правоотношения в области земельного надзора, потому неисполнение указанных требований в установленный срок свидетельствует о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Предписание в установленном порядке не отменено.
Доказательств выполнения предписания в установленные сроки лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не представлено, как и не представлено доказательств наличия объективных причин, свидетельствующих о невозможности его выполнения в установленные сроки, а также доказательств, что предпринимались действенные меры, направленные на выполнение указанного предписания, а невыполнение предписания не зависело от Велишаевой Э.М.

Также в материалах дела отсутствуют сведения о продлении сроков исполнения предписания, в том числе по обращению Велишаевой Э.М.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Решая вопрос о размере штрафа, суд учитывает следующее.

В силу части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Согласно части 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 указанной статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 2.3 статьи 4.1 названного Кодекса).

Как следует из материалов дела Велишаева Э.М. 21.05.2020 г. обратилась с заявлением об изменении вида разрешенного использования земельного участка в комиссию по подготовке правил землепользования и застройки администрации г. Симферополя, что свидетельствует о согласии с предписанием и намерении устранить выявленные нарушения.

С учетом положений частей 2.2, 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, приведенных выше обстоятельств, связанных с подачей заявления об изменении вида пользования земельным участком и в целях исключения избыточного ограничения прав Велишаевой Э.М., считаю необходимым назначить ей административное наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, но до размера не менее половины минимального размера.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ч. 25 ст. 19.5, ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Велишаеву Э.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ и назначить ей наказание с применением частей 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 5 000 рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО 35611000; КБК 82811601193010005140; Назначение платежа: штраф по делу № 5-184/36/2020.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                                                           А.П. Тулпаров